
SETTORE SERVIZI PER IL LAVORO DI AREZZO, FIRENZE E PRATO

DIRIGENTE Paolo Grasso

DECRETO N. 415 del 23/12/2019 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Francesca Giolli

PUBBLICITA’/PUBBLICAZIONE: ATTO NON RISERVATO /PUBBLICAZIONE INTEGRALE SUL 
SITO INTERNET DELL’AGENZIA INCLUSO ALLEGATO A)

ORDINARIO [ x ]

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE [ .. ]

Allegati: A)

Oggetto: – Legge 68/99 – Approvazione avviso pubblico di avviamento numerico d'ufficio per la copertura 
di n° 51 (cinquantuno) posti di operatore generico presso l'Ente Azienda USL Toscana Centro, relativamente 
alle sedi insistenti nel territorio della Città Metropolitana di Firenze, riservato agli iscritti negli elenchi di cui 
all’art. 8 L. 68/99 (disabili) del territorio della Città Metropolitana di Firenze -  Settore Servizi per il Lavoro 
di Arezzo Firenze e Prato



IL DIRIGENTE

VISTA la L. 68/1999 recante “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e s.m.i.;

VISTO il  DPR n. 333/2000 recante “Regolamento di  esecuzione della legge 12/03/1999 “ Norme per il  
diritto al lavoro dei disabili”;

VISTA la Legge Regione Toscana n. 32/2002, recante “Testo unico della Regione Toscana in materia di  
educazione, istruzione, orientamento, formazione e lavoro” e s.m.i.; 

VISTO il DPGR n. 7/R del 2004 “Regolamento regionale di attuazione della legge Regionale n. 32/2002”;

VISTA  la  legge  regionale  n.  28  del  08/06/2018  “Agenzia  Regionale  Toscana  per  l’Impiego  (ARTI).  
Modifiche alla L.R. n. 32/2002. Disposizioni in materia di riordino del mercato del lavoro”;

RICHIAMATA la  delibera  G.R.  Toscana  n.  604  dell’08/06/2018,  recante  “Costituzione  dell’Agenzia 
regionale Toscana per l’Impiego (ARTI); 

RICHIAMATO il decreto n. 2/2018 del Direttore dell’Agenzia Regionale Toscana per l’Impiego (ARTI),  
con il quale è definito, ai sensi dell’art. 32, co. 2 della L.R. n. 28/2018 e attribuito al sottoscritto l’incarico di  
responsabilità della struttura dirigenziale “Settore Servizi per il Lavoro di Arezzo, Firenze e Prato”; 

RICHIAMATO il decreto n. 117 del 18/12/2018, con il quale è stato confermato il suddetto incarico; 

VISTO il co. 1 dell’art. 21 quater della L.R. n. 32/2002, come modificato dall’art. 5 della citata L.R. n. 
28/2018, che individua le funzioni che, a far data 28/06/2018, vengono ricondotte nella competenza della 
suddetta Agenzia, tra le quali è ricompresa quella di cui al presente provvedimento; 

PRESO  ATTO del  Prospetto  Informativo  Aziendale  presentato  entro  il  31/01/2019  dall’Azienda  USL 
Toscana Centro, C.F./P.I. 06593810481, con sede legale in Firenze, Piazza Santa Maria Nuova 1;

DATO ATTO che, dall’esame del sopracitato prospetto, risulta una scopertura sulla sede operativa di Firenze  
pari a n. 250 unità di disabili e n. 33 unità di cui all'art. 18, comma 2;

CONSIDERATO che l’ufficio competente ha provveduto ad inviare la comunicazione  delle carenze con 
richiesta di comunicazione delle modalità di assolvimento dell’obbligo con nota prot. 57765 del 13/05/2019, 
invitando la suddetta azienda a comunicare le modalità con cui intendeva ottemperare agli obblighi suddetti,  
entro 15 giorni;

PRESO ATTO che l’Azienda  USL Toscana Centro ha  dato  riscontro alla  nota  sopracitata  con nota  del 
22/05/2019, con la quale si indicava l'intenzione di richiedere la stipula di una convenzione ai sensi dell'art. 11 
della legge 68/99;

VISTO  l'esito delle convenzioni stipulate ai sensi dell'art 11 della legge 68/99 tra la Provincia di Firenze,  
rispettivamente con l'Azienda USL 11 EMPOLI (C.F./P.I. 04616830487), convenzione n. 71 del 26/05/2014, e 
con l'Azienda USL 10 Firenze (C.F./P.I. 04612810483), convenzione n. 74 del 18/12/2014, entrambe scadute;

VISTA la  situazione  in  essere  relativa  alla  copertura  della  quota  d'obbligo  ai  sensi  della  Legge  68/99 
risultante dall'analisi del Prospetto Informativo;

VISTO l'art. 39quater del D.Lgs 165/2001 e la relativa nota congiunta  Dipartimento della Funzione 



Pubblica/Ministero  Lavoro/ANPAL n.  7571 del  10/07/2018 nella  quale  si  prevede  che  "Nel  caso  in  cui  
l’amministrazione, che in base al prospetto informativo presenta scoperture delle quote d’obbligo, non abbia 
provveduto all’invio della comunicazione contenente tempi e modalità di copertura della quota di riserva 
(caso della lettera b) ovvero non abbia rispettato i tempi e le modalità di copertura delle quote di riserva  
previste nella predetta comunicazione (caso della lettera c), si attiverà l’avviamento numerico dei lavoratori  
con disabilità";

DATO ATTO che  l’ufficio competente ha inviato all'Azienda USL Toscana Centro la comunicazione prot. n.  
107706 del 3/09/2019, con la quale si invitava a comunicare, in ottemperanza a quanto disposto nella nota 
congiunta Dipartimento della Funzione Pubblica/Ministero Lavoro/ANPAL n. 7571 del 10/07/2018, entro i  
successivi trenta giorni, il profilo professionale da assumere ai fini della copertura della quota d’obbligo; in 
mancanza  di  tale  comunicazione,  il  servizio  per  il  collocamento  mirato  avrebbe  provveduto  ad  avviare 
numericamente i lavoratori disabili attingendo alla graduatoria vigente con profilo professionale generico;

CONSIDERATO che, decorso il termine sopra indicato, sono pervenute comunicazioni da parte dell’Azienda 
USL Toscana Centro, conservate agli atti dell'ufficio;

VISTO l’Avviso pubblico disciplinante l’avviamento numerico d'ufficio per la  copertura di n. 51 posti di 
Operatore generico  come sopra precisati, parte integrante e sostanziale del presente atto, predisposto sulla  
base delle informazioni contenute nel Prospetto Informativo Aziendale presentato entro il 31/01/2019 e delle 
comunicazioni pervenute dall'Azienda USL Toscana Centro;

DATO ATTO che il  presente  decreto non comporta  oneri  a  carico dell’Agenzia  Regionale  Toscana per  
l’Impiego (ARTI) e che, pertanto, lo stesso non rientra tra quelli da sottoporre all’esame del Collegio dei  
Revisori, ai sensi dell’art. 21 novies della L.R. n. 32/2002;

DECRETA

1. di approvare l’Avviso pubblico disciplinante la procedura per l’avviamento numerico   d'ufficio volto alla 
copertura di  n° 51 (cinquantuno) posti  di  Operatore generico   - presso le sedi  del  Territorio della Città 
Metropolitana  di  Firenze  dell’Azienda  USL Toscana  Centro,  C.F./P.I.  06593810481,  con  sede  legale  in 
Firenze, Piazza Santa Maria Nuova 1,  riservato agli iscritti (disabili) ai sensi dell’art. 8 della legge n.- 68/99 
nell’elenco del territorio della Città Metropolitana di Firenze del Settore Servizi per il Lavoro di Arezzo  
Firenze e Prato, come all’allegato “A”, parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di provvedere con successivo Decreto alla approvazione della graduatoria definitiva e la disposizione dei 
successivi e conseguenti atti;

3. di comunicare il presente atto, incluso il suo allegato “A”, all’Azienda USL Toscana Centro;

4. di nominare Francesca Giolli, P.O. Collocamento Mirato, responsabile del procedimento.

5. di pubblicare il presente atto nell'apposita sezione presente sul sito istituzionale dell’Agenzia Regionale 
Toscana per l’Impiego, ai sensi della normativa vigente;

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso nei confronti dell’autorità giudiziaria competente nei  
termini di legge.

                     IL DIRIGENTE
                        Paolo Grasso

la firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. Il  
presente atto è conservato negli archivi informatici di Agenzia regionale toscana per l’impiego ai sensi dell'art. 22 del citato decreto.


	DECRETA

		2019-12-23T13:59:16+0100
	GRASSO PAOLO




